
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.23

제    목 : [예산] 2025년 추경1회 예산 확정

2025년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 595,234 463,059 28.5132,175

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 0.63,600

학생복지/교육격차 해소 10,658 21.9130,352

기본적 교육활동 21,970 9.656,795

선택적 교육활동 66,331 17.5104,113

교육활동 지원 30,690 26.2155,937

학교 일반운영 2,526 24.3144,437

합계 132,175 595,234

이전수입 지방교육행정기관이전수입 134,049 94.9565,029

자체수입 학부모부담수입 0 4.325,279

자체수입 행정활동수입 0 0.31,800

기타수입 전년도이월금 -1,874 0.53,126

합계 132,175 595,234

1/19장미원 2025년 07월 08일 16시 18분 50초 전북특별자치도교육청 전주덕진초등학교



출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무

김미경

교직원역량강

화
3,600 3,600 0 0 0 0

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

연구학교운영 29,000 29,000 0 0 0 0

김수현

교과활동지원 22,735 5,890 16,845 16,845 0 16,845

동아리활동 3,010 0 3,010 3,010 0 3,010

독서활동운영 6,958 6,958 0 0 0 0

김현경 [국고]학생및교직원

보건안전관리 6,288 5,588 700 700 0 700

박유선 늘봄학교운영 30,355 21,299 9,056 14,105 5,049 9,056

박정미

과학 교과활동 2,940 2,940 0 0 0 0

체육 교과활동 1,400 1,400 0 0 0 0

이봉남

학생복지운영 8,730 2,380 6,350 8,450 2,100 6,350

특수교육교과

활동
200 200 0 0 0 0

자율·자치활

동
7,475 7,475 0 0 0 0

봉사활동 250 250 0 0 0 0

교무학사운영 3,670 3,670 0 0 0 0

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

이정노 학교폭력예방 2,415 2,415 0 0 0 0

이주은
정보화실운영 12,114 12,114 0 0 0 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무

조한길

현장체험학습

활동
4,880 5,280 -400 4,000 0 4,000

진로활동 500 500 0 0 0 0

교기운영 29,191 300 28,891 28,891 0 28,891

한충희

외국어 교과활

동
900 900 0 0 0 0

학생안전교육 6,508 818 5,690 5,690 0 5,690

소계 185,419 115,277 70,142 81,691 7,149 74,542

식생활관
김영아 학교급식운영 111,974 108,366 3,608 58,114 54,506 3,608

소계 111,974 108,366 3,608 58,114 54,506 3,608

유치원

유치원 교과활

동
12,305 9,790 2,515 2,515 0 2,515

유치원방과후

과정운영
37,609 9,225 28,384 28,384 0 28,384

병설유치원기

본운영
22,423 22,423 0 0 0 0

소계 72,337 41,438 30,899 30,899 0 30,899

행정
장미원

학교환경위생

관리
3,360 3,360 0 0 0 0

교육환경개선 101,230 76,230 25,000 80,730 55,730 25,000

학교시설장비

유지
102,180 99,654 2,526 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 17,934 17,934 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 343,800 345,674 -1,874

소계 225,504 197,978 27,526 424,530 401,404 23,126
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.23

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 595,234 463,059 132,175 595,234 463,059 132,175
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,029 430,980 134,049

1.지방교육행정기관이전수입 565,029 430,980 134,049

1.교육비특별회계전입금수입 565,029 430,980 134,049

1.교육비특별회계전입금 565,029 430,980 134,049

1.학교운영비전입금 338,874 338,874 0

2.목적사업비전입금 226,155 92,106 134,049
무상급식비지원(유, 초) : 3,608,000원 * 1개

교 =
3,608,000

(성립전_1추)늘봄학교운영 돌봄프로그램 간식

비 : 6,456,000원 * 1개교 =
6,456,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 2,390,000원 * 1

개교 =
2,390,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제기관부담금 : 

2,414,000원 * 1개교 =
2,414,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제인건비 : 

17,380,000원 * 1개교 =
17,380,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,791,000원 * 1개교 =
22,791,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비

(건강검진비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,245,000원

 * 1개교 =
1,245,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)유치원 외국국적 누리과정 추가지

원 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원 외국국적 누리과정 지원금

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)누리과정지원(방과후과정) : 

283,000원 * 1개교 =
283,000

(성립전_1추)누리과정지원(교육과정) : 

565,000원 * 1개교 =
565,000

(성립전_1추)누리과정지원(4~5세 추가지원비)

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,607,000원 * 1개교 =
1,607,000

(성립전_1추)수확여행 현장체험학습비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)체험 중심 안전교육 교구 지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

교육환경개선(대응투자) : 25,000,000원 * 1개

교 =
25,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)상반기 육성종목 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 : 5,400,000

원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 810,000

원 * 1개교 =
810,000

2.자체수입 27,079 27,079 0

1.학부모부담수입 25,279 25,279 0

1.수익자부담수입 25,279 25,279 0

1.급식비 23,179 23,179 0

1.급식비 21,019 21,019 0

2.우유급식비 2,160 2,160 0

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,126 5,000 -1,874

1.전년도이월금 3,126 5,000 -1,874

1.순세계잉여금 3,126 5,000 -1,874

1.순세계잉여금 3,126 5,000 -1,874

1.순세계잉여금 3,126 5,000 -1,874 이월금(유,초) : -1,874,360원*1회= -1,874,000
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2025학년도 세입예산명세서

세입합계 595,234 463,059 132,175
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 3,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.[초]기타 역량강화 지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교육과정워크숍운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]전문적학습공동체운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,352 119,694 10,658

1.급식 관리 111,974 108,366 3,608

1.학교급식운영 111,974 108,366 3,608

1.[초]대체인건비 280 280 0

1.기간제근로자인건비 280 280 0

2.[초]급식재료구입비 97,195 93,587 3,608

1.급식용식재료비 95,035 91,427 3,608 식품비 : 3,608,000원*1회= 3,608,000

2.우유급식비 2,160 2,160 0

3.[초]급식운영비 10,999 10,999 0

1.일반수용비 6,577 6,577 0

2.연료비 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 22 22 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 9,648 8,948 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,288 5,588 700
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,148 1,148 0

1.학생복지비 1,148 1,148 0

3.[초]보건실운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 3,020 3,020 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
700 0 700

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 강사수당 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 교재교구구입 :

 300,000원*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 3,360 3,360 0

1.[초]먹는물관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 8,730 2,380 6,350

1.학생복지운영 8,730 2,380 6,350

1.[초]졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]교육복지연계학교 4,250 0 4,250

1.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)사제멘토링 : 200,000원*6학

급=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원물품 구입 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_1추)상담프로그램비 : 100,000원

*30회=
3,000,000

3.[초]에듀페이 입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*7명=
2,100,000

4.[초]교과서지원 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 56,795 34,825 21,970

1.교과 활동 40,680 21,320 19,360

1.교과활동지원 22,735 5,890 16,845

1.[초]학습준비물구입 3,560 3,560 0

1.학습준비물 3,560 3,560 0

2.[초]보결수업관리 1,280 1,280 0

1.기타수당 1,280 1,280 0

3.[초]기초학력지도 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비(목적) :

 35,000원*60차시*2반=
4,200,000

4.[초]1학년 입학초기 적응활동

 지도 
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]두드림학교 1,245 0 1,245

1.교육운영비 1,245 0 1,245
(성립전_1추)진로적성, 성격검사비(목적)

 : 9,000원*84명=
756,000

(성립전_1추)자존감증진 프로그램 학급별 

운영(목적) : 49,000원*6학급=
294,000

(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사비(목

적) : 5,000원*39명=
195,000

6.[초]탄소중립 실천 중점학급 

운영
6,000 0 6,000

1.운영수당 3,650 0 3,650
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 50,000원

*73회=
3,650,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 5,200원

*80명*5회=
2,080,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)협의회 다과 구입비 : 90,000

원*3회=
270,000

7.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
5,400 0 5,400

1.운영수당 5,160 0 5,160
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 40,000원

*129회=
5,160,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 20,000원

*3명*4회=
240,000

8.[초]교원안심번호서비스지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

9.[초]민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 2,940 2,940 0
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1.[초]교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.유치원 교과활동 12,305 9,790 2,515

1.[유]교과운영 10,055 7,990 2,065

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 9,455 7,390 2,065 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 315,000

원*1회=
315,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

2.[유]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]현장체험학습 750 300 450

1.교육운영비 750 300 450
(성립전_1추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 200,000원*1회=
200,000
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(성립전_1추)현장학습활동비(차량,간식비)

 : 250,000원*1회=
250,000

2.창의적 체험활동 16,115 13,505 2,610

1.자율·자치활동 7,475 7,475 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]힐링팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]덕진 어울림 한마당 2,875 2,875 0

1.일반수용비 75 75 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 4,880 5,280 -400

1.[초]수학여행 4,440 4,840 -400

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 340 340 0

3.교육운영비 4,000 4,400 -400 차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

식비 : -630,000원*1회= -630,000

간식비 : -220,000원*1회= -220,000

입장료 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

(성립전_1추)버스임차비(목적) : 900,000

원*2일=
1,800,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 55,000원*20

명=
1,100,000

(성립전_1추)입장료(목적) : 40,000원*20

명=
800,000

(성립전_1추)식비(목적) : 15,000원*20명

*1회=
300,000

2.[초]현장학습 440 440 0
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1.일반수용비 40 40 0

2.여비 400 400 0

3.동아리활동 3,010 0 3,010

1.[초]학교스포츠클럽활동 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)운영물품구입 : 135,000원*6

학급=
810,000

2.[초]학교체육활성화 공모사업

(아신나)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 11,000원*100

개*2회=
2,200,000

4.봉사활동 250 250 0

1.[초]청소용품 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 104,113 37,782 66,331

1.방과후학교 운영 67,964 30,524 37,440

1.유치원방과후과정운영 37,609 9,225 28,384

1.[유]유치원방과후전담사운영 21,401 0 21,401

1.기간제교원인건비 18,987 0 18,987
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 17,379,410원x1명x1개교=
17,380,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,606,540원x1명x1개교 =
1,607,000

2.기간제교원법정부담금 2,414 0 2,414
(성립전_1추)유치우시간제기간제교사 법정

부담금 : 2,414,000원x1명x1개교=
2,414,000

2.[유]유치원방과후과정운영 16,208 9,225 6,983

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.운영수당 7,575 4,375 3,200
(성립전_1추)특성화교육강사료 : 40,000원

*4명*20회=
3,200,000

3.교육운영비 7,133 3,350 3,783 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)학습준비물 : 290,000원*10개

월=
2,900,000

(성립전_1추)학습준비물 : 183,000원*1회= 183,000

(성립전_1추)학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000
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4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.늘봄학교운영 30,355 21,299 9,056

1.[초]늘봄학교운영 10,250 10,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]돌봄교실운영 17,505 11,049 6,456

1.일반수용비 1,536 1,536 0

2.교육운영비 15,969 9,513 6,456
(성립전_1추)돌봄프로그램 간식비(목적) : 

(2,000원*97일*33명)+(2,000원*1일*27명)=
6,456,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 100 0 100

1.공무직인건비 100 0 100
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 100,000원x1교=
100,000

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영(지자체)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방학 중 간식비 : 2,000원*17

일*32명=
1,088,000

(성립전_1추)교육용품비(도서) : 612,000

원*1회=
612,000

(성립전_1추)체험프로그램비 : 25,000원*1

회*32명=
800,000

2.독서활동 6,958 6,958 0

1.독서활동운영 6,958 6,958 0

1.[초]도서구입 5,458 5,458 0

1.일반수용비 400 400 0

2.도서구입비 5,058 5,058 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 29,191 300 28,891

1.교기운영 29,191 300 28,891

1.[초]체조부운영 29,191 300 28,891

1.기간제근로자인건비 20,271 0 20,271
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,271,000원x1명x1개교=
20,271,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학교운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

200,000원*10회=
2,000,000
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4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비 : 1,000,000원x1명x1개교=
1,000,000

5.교육운영비 3,200 300 2,900
(성립전_1추)체조부 교통비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)체조부 교통비 : 50,000원*5

명=
250,000

(성립전_1추)체조부 식비 및 간식비 : 

150,000원*5명=
750,000

(성립전_1추)체조부 운영물품 : 200,000원

*5명=
1,000,000

(성립전_1추)체조부 피복비 : 100,000원*5

명=
500,000

6.기간제근로자법정부담금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)학교운동부지도자 법정부담금

 : 2,520,000원x1개교=
2,520,000

5.교육활동 지원 155,937 125,247 30,690

1.교무업무 운영 3,670 3,670 0

1.교무학사운영 3,670 3,670 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식및졸업식 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

3.[초]교육과정평가 2,050 2,050 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 9,923 4,233 5,690

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,415 2,415 0

1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.[초]어울림학교운영 1,465 1,465 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,465 1,465 0

3.학생안전교육 6,508 818 5,690

1.[초]안전교육 618 618 0

1.교육운영비 618 618 0

2.[초]수상안전교육 2,390 0 2,390

1.교육운영비 2,390 0 2,390
(성립전_1추)수상안전교육차량 임차료 : 

450,000원*5일=
2,250,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 7,000원*20개

=
140,000

3.[초]학부모교통안전도우미 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]체험 중심 안전교육 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교육용 연기 소화기 세트  : 

1,100,000원*3개=
3,300,000

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0

1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.[초]마을교육과정운영(원도심

학교 활성화)
16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초]교원전문성신장(원도심학

교 활성화)
2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.[초]학력 증진(원도심학교 활

성화)
8,600 8,600 0

1.운영수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 440 440 0

4.[초]학부모 학교참여(원도심

학교 활성화)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 12,114 12,114 0

1.정보화실운영 12,114 12,114 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 12,114 12,114 0

1.일반수용비 9,014 9,014 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 101,230 76,230 25,000

1.교육환경개선 101,230 76,230 25,000

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교정보화여건개선(스마

트칠판 및 칠판장)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]교육환경개선사업(대응투

자)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 황톳길 조성공사 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

4.[초]미래교육교구구입 29,520 29,520 0

1.비품구입비 29,520 29,520 0

5.[초]담장울타리여건개선 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

6.[초]시설안전난간 10,710 10,710 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0

6.학교 일반운영 144,437 141,911 2,526

1.학교기관 운영 40,357 40,357 0

1.부서기본운영 17,934 17,934 0

1.[초]교장실운영 7,480 7,480 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,980 2,980 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,534 9,534 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.일반수용비 3,884 3,884 0

장미원 2025년 07월 08일 16시 18분 50초 17 전북특별자치도교육청 전주덕진초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 4,140 4,140 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 920 920 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 22,423 22,423 0

1.[유]병설유치원 운영 10,920 10,920 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,399 6,399 0

1.일반수용비 6,399 6,399 0

3.[유]유치원 시설장비유지 5,104 5,104 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기타수당 640 640 0

3.일반수용비 1,064 1,064 0

4.여비 500 500 0

5.학생복지비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 102,180 99,654 2,526

1.학교시설장비유지 102,180 99,654 2,526

1.[초]공공요금및제세공과금 41,996 41,996 0

1.전기요금 29,106 29,106 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,890 6,890 0

2.[초]시설관리용역 13,650 13,650 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

3.[초]시설일반관리 33,694 31,168 2,526

1.일반수용비 33,194 30,668 2,526 소규모 수선비 : 2,526,000원*1회= 2,526,000

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 4,200 4,200 0

1.기간제근로자인건비 4,200 4,200 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 595,234 463,059 132,175
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